
SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO LÂM ĐỒNG       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM   

       TRƯỜNG THPT DI LINH                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  

                

  Số:           /QĐ–THPTDL             Di Linh, ngày     tháng 11  năm 2024  

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế thi Giáo viên dạy giỏi cấp trường 

Năm học 2024 – 2025 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THPT DI LINH 

Căn cứ Điều lệ Trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường 

phổ thông có nhiều cấp học, được ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-

BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định 

nhiệm vụ và quyền hạn của Hiệu trưởng;  

Căn cứ Thông tư 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/7/2019 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo về việc ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi và giáo viên chủ nhiệm lớp 

giỏi các cấp;  

Thực hiện Kế hoạch số 69/KH-THPTDL ngày 20/9/2024 về việc tổ chức 

Hội thi GV dạy giỏi cấp trường năm học 2024-2025; 

Xét đề nghị của Phó Hiệu trưởng chuyên môn.  

   

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế Hội thi Giáo viên dạy giỏi 

cấp trường năm học 2024-2025. 

Điều 2. Quy chế này là căn cứ để thực hiện các hoạt động trong suốt Hội thi. 

Điều 3. Trưởng Ban Tổ chức, Trưởng Ban Giám khảo, giáo viên đăng kí dự thi 

và các thành viên có liên quan đến Hội thi chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

                 

HIỆU TRƯỞNG  

Nơi nhận:  

- Như Điều 3;  

- Up vnEdu;  

- Lưu VP                        

         Cao Xuân Tuấn    

 

 

  



 

SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO LÂM ĐỒNG 

         TRƯỜNG THPT DI LINH 

 

 

QUY CHẾ  

HỘI THI GV DẠY GIỎI CẤP TRƯỜNG NĂM HỌC 2024 – 2025 

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ–THPTDL của Hiệu trưởng trường THPT Di Linh, 

ngày        tháng 11  năm 2024) 

 

CHƯƠNG 1: QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng 

1. Quy chế này quy định về Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 

2024-2025 (sau đây gọi tắt là Hội thi): Quy định chung; căn cứ pháp lí; thời gian. địa 

điểm tổ chức; quyền hạn, trách nhiệm của các thành phần tham gia Hội thi; điều kiện 

dự thi của giáo viên (GV), hình thức tổ chức; nội dung dự thi; danh hiệu Giáo viên dạy 

giỏi cấp trường; khen thưởng, giải quyết khiếu nại; chế độ bảo cáo và lưu trữ. 

2. Quy chế Hội thi áp dụng cho tất cả các tổ chức, cá nhân tham gia Hội thi. 

Điều 2. Căn cứ pháp lí của Hội thi 

Mọi nội dung, nhiệm vụ liên quan đến Hội thi thực hiện theo các văn bản sau 

đây: 

1. Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Bộ GDĐT 

Ban hành Quy định về Hội thi GV dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non: GV dạy giỏi. GV 

chủ nhiệm lớp giỏi cấp trường giáo dục phổ thông. 

2. Kế hoạch số 69/KH-THPTDL ngày 20/9/2024 về việc tổ chức Hội thi GV 

dạy giỏi cấp trường năm học 2024-2025. 

Điều 3. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thi 

1. Vòng 1 

Từ ngày 18/11/2024 đến 23/11/2024: kiểm tra hồ sơ thí sinh dự thi: công bố kết 

quả thí sinh đủ điều kiện tham gia vòng 2 

2. Vòng 2 

Từ 25/11/2024 đến 07/12/2024, tại trường THPT Di Linh: Chấm thi phần thực 

hành tiết dạy và trình bày biện pháp góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy bộ môn 

của cá nhân GV dự thi. 

CHƯƠNG II:  GIÁO VIÊN DỰ THI 

Điều 4. Điều kiện dự thi đối với GV dự thi Giáo viên dạy giỏi cấp cơ sở. 

GV tham gia Hội thi phải đáp ứng đủ những điều kiện sau đây: 

Đạt chuẩn nghề nghiệp ở mức khá trở lên trong năm học 2023-2022, trong đó 

các tiêu chí của Tiêu chuẩn 3 (Xây dựng môi trường giáo dục) và Tiêu chuẩn 4 (Phát 

triển mối quan hệ giữa gia đình, nhà trường và xã hội) theo Thông tư 20/2018/TT- 

BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ GDĐT, phải đạt mức tốt. 

Điều 5. Nội dung, hình thức thi 

Mỗi GV dự thi phải trải qua các vòng thi như sau: 



1. Vòng 1 (hồ sơ) 

Giáo viên tham dự Hội thi cấp trường đảm bảo các tiêu chuẩn sau đây: Giáo 

viên tham gia Hội thi cấp trường phải đảm bảo đạt chuẩn nghề nghiệp ở mức khá trở 

lên của năm liền kề năm tham dự Hội thi, trong đó các tiêu chí tại Tiêu chuẩn 3 (Tiêu 

chuẩn Xây dựng môi trường giáo dục) và Tiêu chuẩn 4 (Tiêu chuẩn Phát triển mối 

quan hệ giữa gia đình, nhà trường và xã hội) được quy định tại Thông tư số 

20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành 

quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông đạt mức tốt 

Ban Tổ chức Hội thì sẽ kiểm tra điều kiện về hồ sơ của GV dự thi. GV dự thì 

đạt vòng 1 thì mới được tham gia dự thi vòng 2. 

2. Vòng 2, đối với giáo viên dự thi Giáo viên dạy giỏi cấp trường thực hiện những nội 

dung sau: 

a) Thực hành một tiết dạy tại thời điểm diễn ra Hội thi. Tiết tham gia Hội thì 

được tổ chức lần đầu tại lớp học với nguyên trạng số lượng học sinh của lớp đó. GV 

không được dạy trước (dạy thử) tiết tham gia Hội thị. GV được thông báo và có thời 

gian chuẩn bị cho tiết tổ chức tiết dạy trong thời gian không quá 02 ngày trước thời 

điểm thi. 

b) Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy bộ môn 

của cá nhân tại nơi đang làm việc. Thời lượng trình bảy không quá 30 phút, bao gồm 

cả thời gian Ban giám khảo trao đổi, phỏng vấn.  

Điều 6. Quyền và trách nhiệm của GV dự thi 

1. Quyền của GV dự thi 

a) Được tham gia Hội thi khi đáp ứng đầy đủ các điều kiện dự thi. 

b) Được xét và cấp giấy chứng nhận GV dạy giỏi cấp trường khi đủ điều kiện 

quy định của Hội thi. 

c) Được xét khen thưởng, biểu dương khi đạt thành tích tốt qua Hội thi.  

d) Được sử dụng kết quả tham gia Hội thi làm minh chứng đánh giá chuẩn nghề 

nghiệp, bổ sung vào hồ sơ xét tặng danh hiệu Viên phần vàng. Nhà giáo ưu tú, Nhà 

giáo nhân dân và các danh hiệu, công tác thi đua, khen thưởng, tuyên dương... phủ hợp 

khác, thực hiện các chế độ chính sách theo quy định. 

e) Khiếu nại, tố cáo khi cần thiết.  

2. Trách nhiệm 

a) Tuân thủ quy chế Hội thi,  

b) Dạy lại thực hiện lại tiết dạy hoạt động giáo dục đã tham gia Hội thi trong 

phạm vì cấp trường, liên trường trên địa bản để chia sẻ kinh nghiệm khí có yêu cầu của 

cơ quan có thẩm quyền. 

CHƯƠNG III: BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO HỘI THI 

Điều 7. Quyền hạn, nhiệm vụ của Ban Tổ chức  

1. Xây dựng quy chế Hội thi. 

2. Kiểm tra hồ sơ GV dự thi, chuẩn bị các điều kiện về nhân sự, cơ sở vật chất. kinh 

phí... tổ chức Hội thi.  

3. Tổ chức và điều hành toàn bộ các hoạt động của Hội thi.  



4. Tổng kết, đánh giả và công bố kết quả Hội thi, thực hiện chế độ lưu trữ, bảo cáo 

theo quy định và các nhiệm vụ khác có liên quan.  

Điều 8. Nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm của Trưởng Ban Tổ chức  

1. Điều hành và chịu trách nhiệm toàn bộ các hoạt động của Hội thi. 

2. Ra quyết định thành lập Ban Giám khảo Hội thi.  

Điều 9. Thành phần, nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Giám khảo  

1. Thành phần 

a) Ban Giám khảo có: Chủ khảo và các thành viên khác, bao gồm cản bộ quản 

lí, GV cốt cán có năng chuyên môn lực tốt: có phẩm chất đạo đức nghề nghiệp, có 

thực tiễn, kinh nghiệm và đạ đạt kết quả cao trong giảng dạy, quản lí, giáo dục học 

sinh, có uy tín với đồng nghiệp. 

b) Các tiểu ban của Ban Giám khảo: Gồm các thành viên cùng lĩnh vực chuyên 

môn, đánh giá tiết dạy và biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy 

của GV dự thi. Mỗi tiểu ban có một trường tiểu ban và các thành viên Ban Giám khảo. 

Số lượng thành viên các tiêu ban là số lẻ. 

2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Giám khảo: 

a) Dự giờ, trao dồi, nhận xét và đánh giá tiết dạy của giáo viên dự thi 

b) Dự phần trình bày biện pháp, trao đổi, nhận xét và đánh giá kết quả trình bày 

biện pháp đã thực hiện trong công tác giảng dạy. 

c) Các thành viên Ban Giám khảo thực hiện theo sự phân công của Chủ khảo, 

bảo mật và chịu trách nhiệm về kết quả đánh giá các nội dung dự thi của GV. 

3. Nhiệm vụ và quyền hạn của Trưởng Ban Giám khảo: 

a) Phân công nhiệm vụ cho các thành viên, chịu trách nhiệm tổ chức, kiểm tra, 

đồn đốc toàn bộ các hoạt động chấm thị theo kế hoạch của Ban Tổ chức. 

b) Liên hệ thường xuyên với Trường Ban Tổ chức để giải quyết các vấn đề phát 

sinh, giải quyết khiếu nại, nếu có. 

4. Nhiệm vụ và quyền hạn của Trường tiểu ban 

a) Điều khiển các hoạt động của tiểu ban theo quy định. 

b) Liên hệ với Chủ khảo để giải quyết các vấn đề liên quan. 

c) Theo dõi hoạt động của tiểu ban để phản ánh kịp thời và đề xuất với Chủ 

khảo những kiến nghị và những điều chỉnh cần thiết về chuyên môn trong quá trình tổ 

chức Hội thi. 

đ) Tổ chức cho các thành viên trong tiểu ban dự và trao đổi, nhận xét, đánh giá 

nội dung dự thi của GV dự thi. 

CHƯƠNG IV :ĐÁNH GIÁ NỘI DUNG, KẾT QUẢ HỘI THI 

Điều 10. Đánh giá nội dung thi 

1. Cách đánh giá 

Đối với mỗi phần thực hành tiết dạy và trình bày biện pháp năng cao chất lượng 

Giảng dạy bộ môn:  

a) Được ít nhất 03 giám khảo cho điểm và đánh giá, 

b) Giám khảo cho điểm xếp loại không được thông báo kết quả đánh giả với 

GV dự thi. 



2. Đánh giá kết quả của GV dự thi 

GV được công nhận đạt danh hiệu Giáo viên dạy giỏi cấp trường phải đảm bảo 

đù các điều kiện sau:  

a) Phần thực hành tiết dạy hoạt động giáo dục: được ít nhất 2/3 giám khảo đánh 

giá loại Giỏi và không có giám khảo đánh giá loại Trung bình trở xuống. 

b) Phần trình bày biện pháp được ít nhất 2/3 giám khảo đánh giá mức Đạt. 

Giáo viên đạt danh hiệu GV dạy giỏi trong Hội thì được Hiệu trưởng trường 

THPT Di Linh cấp giấy chứng nhận: danh hiệu này được bảo lưu trong thời hạn 02 

năm học tiếp theo sau năm học 2024-2025. 

3. Kết quả Hội thi được công khai trong toàn trường./. 

 


		Cao Xuân Tuấn
	2024-11-04T09:11:55+0700
	Signer's office
	Cao Xuân Tuấn
	Signing document


		2024-11-04T09:18:31+0700


		2024-11-04T09:18:31+0700


		2024-11-04T09:18:31+0700


		2024-11-04T09:18:31+0700


		2024-11-04T09:18:31+0700




